
 
 

  

Свердловская областная организация ГМПР 
ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

X ПЛЕНУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   23 декабря  2020 г.                                г. Екатеринбург                                                             №2 
 
 

О проведении отчетов и выборов  
в первичных профсоюзных организациях в 2021 г. 

 

В связи с окончанием в 2021 году сроков полномочий выборных органов 
первичных профсоюзных организаций ГМПР Свердловской области, 
предусмотренных Уставом ГМПР и в соответствии с решением Генсовета ФНПР от 
12.02.2019г. о проведении отчетно-выборной кампании ФНПР в 2019-2021годах и 
постановлением X пленума ЦС ГМПР «О проведении отчетов и выборов в Горно-
металлургическом профсоюзе России» от 16.12.2020г., а также в целях 
организованного проведения отчетно-выборной кампании в областной организации 
ГМПР, 

X пленум Свердловского обкома профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В соответствии с решением ЦС ГМПР о проведении отчётно-выборных собраний 
(конференций) во всех организациях до 25 октября 2021г., провести отчётно-выборные 
собрания и конференции в Свердловской областной организации ГМПР в 
установленные сроки: 
         - XXII отчетно-выборную конференцию Свердловской областной организации 
ГМПР  - до 25 октября 2021 г. 
        - отчетно-выборные собрания (конференции) в структурных подразделениях 
первичных профсоюзных организаций - до 1 сентября; 

- в первичных профсоюзных организациях - до 1 октября. 
3. Использовать отчетно-выборную кампанию для решения организационного и 
кадрового укрепления областной организации профсоюза. 
4. При проведении отчётно-выборной кампании соблюдать требования Устава ГМПР, 
Инструкции ЦС ГМПР «О проведении отчетов и выборов профсоюзных органов», 
методических рекомендаций обкома профсоюза и ЦС ГМПР.  
5.Отчеты и выборы контрольно-ревизионных комиссий всех уровней проводить 
одновременно с отчетами и выборами соответствующих профсоюзных органов. 
6.В ходе подготовки и проведения отчетно-выборных собраний и конференций 
профсоюзным органам областной организации всех уровней выполнять следующие 
решения и рекомендации ЦС профсоюза: 

- обеспечить широкое объективное информирование членов ГМПР о работе 
выборных профсоюзных органов за отчетный период по реализации «Программы 
действий ГМПР на период 2017-2021годы»;  

- проанализировать причины снижения профсоюзного членства и выработать 
комплекс мер по улучшению имиджа профсоюзных организаций, активизации 
деятельности по увеличению охвата работающих профсоюзным членством; 

- проанализировать существующую структуру профорганизаций и принять меры по 
ее совершенствованию. Расширить практику введения института уполномоченных 
вышестоящих профсоюзных органов в областной организации, первичных профсоюзных 



 
 

организациях и их структурных подразделениях; 
- провести организационную работу по подбору и избранию в состав профсоюзных 

органов из резерва кадров наиболее авторитетных, подготовленных активистов, в том 
числе молодых, способных реально отстаивать интересы членов профсоюза и работать в 
команде; 

- по итогам отчетно-выборных конференций дать конкретные предложения в 
проект «Программы действий ГМПР на период 2022–2026 годы» по организационному 
укреплению профсоюза; 

- в год празднования 30-летия со дня образования ГМПР максимально использовать 
отчетно-выборную кампанию в целях информационно-разъяснительной работы о роли, 
задачах областной организации и необходимости активного участия членов профсоюза в 
защите своих интересов, значении единства действий и солидарности 

- провести в I квартале 2021г. инструктивные совещания с профсоюзным активом 
по вопросам организации и проведения отчетов и выборов в областной организации; 

- регулярно рассматривать на заседаниях и совещаниях ход отчетов и выборов в 
профсоюзных организациях, освещать его в средствах массовой информации; 

- своевременно обобщать предложения и критические замечания, высказанные в 
ходе отчетно-выборной кампании, принимать меры к их реализации; 

- оперативно организовать обучение вновь избранных профсоюзных руководителей 
и профсоюзного актива, оказать им помощь в овладении формами и методами 
профсоюзной работы. Шире использовать для подготовки профсоюзного актива институт 
преподавателей профсоюзного обучения ГМПР и школы профсоюзного актива. 
 

7. Первичным профсоюзным организациям: 
7.1. Представить в обком профсоюза в срок до 1 мая дату проведения собрания 

(конференции) первичной профсоюзной организации.  
7.2. Согласовать с обкомом профсоюза нормы представительства для выборов 

делегатов на конференцию первичной профорганизации. Нормы представительства 
устанавливаются раздельно для работающих и неработающих членов профсоюза, при 
этом количество делегатов из числа работающих членов профсоюза не должно быть 
ниже 80% от общего числа делегатов. 

7.3. В ходе подготовки и проведения отчетов и выборов профсоюзных органов: 
-рекомендовать избирать делегатами областной конференции членов профсоюза, 

делегируемых в состав областного комитета; 
-при избрании делегатов областной конференции и кандидатов в делегаты IX 

съезда ГМПР учитывать представительство рабочих, женщин, молодежи; 
-при установлении объединённой квоты по избранию делегата областной 

отчётно-выборной конференции, предоставить в обком профсоюза решение профкома 
о согласовании кандидатуры делегата конференции от ППО, имеющих численность 
членов профсоюза ниже установленной нормы; 

- предусмотреть в отчётных материалах объективную информацию о работе за 
отчётный период, уделяя особое внимание вопросам выполнения «Программы 
действий ГМПР на 2017-2021г.г.», резолюций VIII съезда ГМПР, программных 
документов областной профсоюзной организации. 

7.4. После окончания отчетно-выборных собраний (конференций) представить в 
областной комитет в 10-дневный срок: 

*протокол отчетно-выборного собрания (конференции) первичной профсоюзной 
организации; 

*протоколы организационных заседаний профкома и контрольно-ревизионной 
комиссии; 



 
 

*анкеты делегатов областной отчетно-выборной конференции, членов обкома 
профсоюза и выписки из протоколов собраний (конференций) об их избрании; 

*выписки из протоколов собраний (конференций) об избрании делегатов съезда, 
анкеты делегатов съезда ГМПР; 

*критические замечания и предложения, высказанные членами профсоюза на 
собраниях (конференциях) в адрес вышестоящих профсоюзных органов. 

*в срок до 1 октября предложения в проект «Основных направлений 
деятельности Свердловской областной организации ГМПР на   2021-2026г.г.» 

*в срок до 1 октября предложения в проект «Программы действий ГМПР на 
период 2022–2026 годы » 

7.5. Провести обучение вновь избранного профактива. 
 

8. Обкому профсоюза: 
8.1. Обеспечить профкомы первичных профорганизаций информационным 

материалом о деятельности областного комитета профсоюза за период с 2016 по 
2021г.г.  в срок до 1 апреля 2021г. 

8.2. Оказывать практическую помощь профкомам первичных профсоюзных 
организаций по вопросам проведения отчетно-выборной кампании. 

8.3. Организовать обучение вновь избранных председателей ППО и 
профактивистов первичных профорганизаций, шире использовать институт 
профсоюзных преподавателей ГМПР. 

8.4. Своевременно обобщить предложения и критические замечания, 
высказанные членами профсоюза в ходе отчетно-выборной кампании, принимать меры 
к их реализации. 

8.5. Направить в ЦС ГМПР в срок до 1 ноября 2021г. предложения в проект 
«Программы действий ГМПР на период 2022–2026 годы » 
  

9. Пресс-службе областной организации: 
          9.1. Регулярно публиковать информационные материалы о деятельности 
областной организации  для использования их в период проведения отчетно-выборной 
кампании; 

9.2. Открыть рубрику «Отчеты и выборы в Свердловской областной организации 
ГМПР» на сайте и в газете «Уральский металлург» и журнале «Авангард».  

 

10. Организационному отделу областной организации: 
- до 1 мая 2021г. составить график участия руководителей областной 

организации, членов ЦС ГМПР, обкома профсоюза, контрольно-ревизионной 
комиссии областной организации ГМПР в проведении отчетно-выборных собраний 
(конференций) в первичных профорганизациях; 

- до 1 июня представить в ЦС ГМПР графики проведения отчетно-выборных 
собраний (конференций) в первичных профсоюзных организациях ГМПР 
Свердловской области;  

- до 10 сентября представить информацию о ходе отчетно-выборной кампании в 
Свердловской областной организации ГМПР в ЦС профсоюза; 

- до 9 ноября представить итоговую информацию о завершении отчетов и 
выборов (формы №№ 4 и 14 ФНПР), копию протокола XXII областной отчетно-
выборной конференции в ЦС профсоюза. 

11. Контроль за выполнением данного постановления возложить на президиум 
областной организации профсоюза. 
Председатель областной 
организации профсоюза                                           В.Н. Кусков 


